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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá návrhem nového nadjezdu, který převádí lesní cestu přes dálnici D1.

Jedná se o jednotrámovou dodatečně předpjatou konstrukci o dvou polích rozpětí 24,00 +

24,00 m. Střední pilíř je do nosné konstrukce vetknutý, na opěrách je konstrukce uložena

kloubově na elastomerových ložiskách. Práce se skládá ze tří částí a to z technické zprávy,

statického výpočtu a výkresové dokumentace. Ve statickém výpočtu byly posouzeny hlavní prvky

nosné konstrukce a hlubinné založení mostu z hlediska mezních stavů únosnosti a použitelnosti.

Stanovení účinků zatížení a posouzení bylo provedeno podle platných evropských norem.
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Abstract:

Bachelor thesis deals with design of a new overpass, which carries a forest path over the motorway

D1. The bridge has a single-beam post-tensioned superstructure with two spans of the length of

24,00 + 24,00 m. The middle pier is fixed into the superstructure, at the abutments is the structure

supported by elastomeric bearings. The thesis consists of three parts – technical report, structural

design and drawings. In the calculations, main parts of the superstructure and the deep foundations

were checked from the point of view of serviceability and the ultimate limit states. Determination

of actions and verification of the structure was made according to the current European standards.
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1. Úvod

Předmětem bakalářské práce je návrh a posouzení nadjezdu, který převádí lesní cestu přes

dálnici D1 v km 164,483 nedaleko obce Velká Bíteš. Jedná se o jednotrámovou konstrukci

z dodatečně předpjatého betonu o dvou polích rozpětí 24,00 + 24,00 m. Celková šířka konstrukce

je 6,60 m, z toho volná šířka 5,00 m. V současné době se na místě nachází stávající most o třech

polích, který bude zbourán.

2. Identifikační údaje stavby

Název objektu Nadjezd ev. č. D1 – 203

Místo stavby Velká Bíteš

Katastrální území Velká Bíteš, Košíkov

Kraj Vysočina

Investor Ředitelství silnic a dálnic České

republiky

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4

Správce objektu Lesy České republiky, s.p.

Přemyslova 1106

50168 Hradec Králové 8

Převáděná pozemní komunikace lesní cesta kategorie P4/25

Překonávaná překážka dálnice D1 – D28/120

Bod křížení Y = 623 088,326

X = 1 149 420,609

Staničení na lesní cestě km 0,174 214

Staničení na dálnici D1 km 164,483 417

Úhel křížení α = 90,000°

Volná výška pod mostem 5,07 m

3. Základní údaje o stavbě

Charakteristika mostu:

Druh převáděné komunikace pozemní komunikace

Překračovaná překážka dálnice D1

Počet mostních polí 2

Počet mostovkových podlaží jednopodlažní most

Výšková poloha mostovky horní mostovka

Měnitelnost základní polohy nepohyblivý most

Šikmost mostu kolmý most
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 Průběh trasy na mostě směrové v přímé, výškově ve

vrcholovém oblouku

Projektovaná zatížitelnost normová zatížitelnost

Doba trvání trvalý most

Hmotná podstata masivní, betonový

Výchozí charakteristika desková konstrukce

Konstrukční uspořádání příč. řezu otevřeně uspořádaný most

Omezení volné výšky na mostě neomezená volná výška

Délka přemostění 46,90 m

Délka mostu 57,60 m

Délka nosné konstrukce 49,20 m

Rozpětí polí 24,00 + 24,00 m

Volná šířka mostu 5,00 m

Šířka průchozího prostoru bez chodníků

Šířka mostu 6,60 m

Šířka nosné konstrukce 6,10 m

Výška mostu nad terénem 6,63 m

Stabevní výška 1,335 m

Plocha mostu 49,20 . 5,00 = 246,0 m2

Zatížení mostu skupina PK 2 dle ČSN EN 1991-2

+ LM3 900/150

4. Všeobecný popis

4.1. Stavba a její zvláštnosti

Most bude přestavěn v rámci modernizace dálnice D1 tak, aby vyhovoval navrženému

šířkovému uspořádání. Původní konstrukce bude snesena. Při modernizaci dojde ke zvýšení

průjezdné výšky na 5,07 m z původních 4,91 m.

4.2. Charakter překážky a převáděné komunikace

Překračovanou překážkou je dálnice D1. V místě přemostění je ve směrově přímé a

výškově v konstantním stoupání 1%. Dálnice je v kategorijním uspořádání D28/120 s příčným

sklonem 2,5%. Výška nivelety v místě křížení je 532,062 m n. m.

Převáděná komunikace je lesní cesta kategorie P4/25. Na mostě je komunikace směrově

v přímé a výškově ve vrcholovém oblouku o poloměru R = 500 m. Příčný sklon je jednostranný

konstantní 2,5%. Výška nivelety v místě křížení je 525,611 m n. m.
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Šířkové uspořádání komunikace na mostě:

římsa + svodidlo 0,80 m

jízdní pás 2 × 2,00 + 2 × 0,25 m

římsa + svodidlo 0,80 m

celkem 6,60 m

4.3. Vztah k území

Most se nachází jihovýchodně od obce Velká Bíteš. Terén je v místě stavby mírně

zvlněný, dálnice vede v zářezu cca 2,0 m.

4.4. Geologické podmínky

Pro stavbu byl proveden podrobný geologický průzkum firmou Geotec-CS v 06/2010.

Byly provedeny celkem tři vrtané sondy hloubky 2 × 12,0 m a 1 × 5,0 m. Složení podloží je

zobrazeno v příloze 4 Podélný řez.

5. Technické řešení mostu

5.1. Založení mostu

Založení mostu je navrženo jako hlubinné na velkoprůměrových vrtaných pilotách

Ø 900 mm. Hlavy pilot budou vetknuty do základů spodní stavby. Počty a délka pilot pod

jednotlivými podpěrami je přizpůsoben geologickým poměrům a zatížení. Pod opěrou OP1 jsou

navrženy čtyři piloty délky 8,00 m, pod pilířem P2 šest pilot délky 7,70 m a pod opěrou OP3 čtyři

piloty délky 8,00 m. Piloty musí být založeny minimálně do hloubky, která zajistí vetknutí

hloubky 1,50 m do horniny R4-R3. Vrty pilot budou provedeny s pažením ocelovou výpažnicí po

celé délce. Piloty budou vyrobeny z betonu C25/30 – XA3 a vyztuženy betonářskou výztuží

B500B. U všech pilot se provede zkouška integrity.

Posouzení únosnosti pilot je součástí statického výpočtu.

5.2. Spodní stavba

Krajní opěry jsou navrženy masivní s rovnoběžnými křídly vetknutými do opěr. Základy

opěr jsou z betonu C25/30 – XA1; dříky opěr, úložné prahy, závěrné zídky a křídla jsou z betonu

C30/37 – XF4. Použitá betonářská výztuž je z oceli B500B. Úložný práh je vyspádován ve sklonu

4% a budou na něm vybetonovány bločky pro uložení ložisek. Rub opěr bude izolován ALP +

NAIP, ostatní zasypané plochy budou natřeny 1 × ALP + 2 × ALN. U obou opěr jsou navrženy

přechodové oblasti délky 6,0 m s přechodovými deskami délky 3,0 m a tloušťky 250 mm z betonu

C25/30 – XF2. Přechodové desky budou vybetonovány ve sklonu 1:10 na podkladním betonu

C8/10 tloušťky 100 mm, se závěrnými zídkami budou spojeny kloubově.

Zásyp za rubem opěr se provede po úroveň těsnící vrstvy ze zeminy „vhodné do násypu“

s hutněním na Id = min 0,75, resp. D = 95% PS. Ze stejného materiálu se provede i zásyp opěr do
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úrovně terénu z boční a přední strany. Těsnící vrstvu tvoří HDPE folie vyspádovaná směrem

k opěře ve sklonu 3%. Odvodnění rubu opěry zajišťuje perforovaná drenážní trubka DN 150

uložená na bločku ze spádového betonu a obetonovaná mezerovitým betonem. Drenáž je

vyvedena skrz křídlo a vyústěná do svahu pomocí betonového bločku. Nad těsnící vrstvou se

provede zásyp přechodové oblasti ze zeminy „vhodné do násypu“ s hutněním na Id = min 0,85,

resp. D = 100% PS. Podél rubu opěr se nad těsnící vrstvou provede ochranný zásyp

z nenamrzavého materiálu, např. ŠDA 0/32 šířky 1,0 m s hutněním na Id = 0,85. Násypové kužele

se provedou ze zeminy „vhodné do násypu“ s hutněním na Id = min 0,8; resp. D = 95% PS.

Všechny zásypy je nutné provádět po vrstvách max. tloušťky 300 mm.


[…]


Pružné odlehčení:

Základní poměrné přetvoření předpínací výztuže εp,z = εpm, up – εc
p = 6,421 – ( -0,038) = 6,459‰

Dosažení meze únosnosti:

Mezní poměrné přetvoření betonu εcu = 3,50‰

Přírůstek přetvoření v předpínací výztuži Δεp = 3,50 / 0,255 . (1,250 – 0,255 – 0,397) = 8,208‰

Celkové poměrné přetvoření v předpínací výztuži

∑εp = 6,459 + 8,208 = 14,667‰ > fpd / Ep = 1423,3 / 195 000 . 1000 = 7,299‰

=> předpínací výztuž zplastizuje, průřez vyhoví
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8.1.3. Výpočet minimálního stupně vyztužení z hlediska křehkého lomu

Výztuž byla navržena na přenesení ohybového momentu při vzniku trhlin, vypočteného s užitím

příslušné tahové pevnosti betonu fctm.

Mrep = fctm . Wd = 2,900 . 0,856 = 2,4827 MNm

Navržená výztuž

21 × Ø16 mm, plocha výztuže As = 21 . π . (16/2)2 = 4222,3 mm2 = 0,004 222 m2

Charakteristická síla ve výztuži

Nsk = As . fyk = 0,004 222 . 500 = 2,111 MN

Výška tlačené oblasti betonu

Nck = Nsk = 2,111 MN

xu = Nck / (b . fck) = 2,111 / (6,1 . 30) = 0,0115 m

Rameno vnitřních sil

zs = 1,25 – 0,0115 / 2 – 0,068 = 1,176 m

Ověření charakteristického momentu únosnosti

MRk = Nsk . zs = 2,111 . 1,176 = 2,4832 MNm > Mrep = 2,4827 MNm => výztuž vyhoví

8.2. Posouzení průřezu 10

8.2.1. Stanovení mezní únosnosti průřezu za předpokladu plného zplastizování

Návrhová hodnota ohybového momentu v posuzovaném průřezu

MEd = - 18,228 MNn

Hodnota staticky neurčitého ohybového momentu v posuzovaném průřezu

ΔMp = 3,159 MNm

Síla v předpínací výztuži při plném zplastizování

Npd = Ap . fpd = 0,015 75 . 1423,3 = 22,417 MN

Výpočet výšky tlačené oblasti průřezu

Ncd = Npd = b . xu . η . fcd => 2,85 . 0,8 . x . 1,0 . 18,0 = 22,417

x = 0,546 m => xu = 0,8 . x = 0,8 . 0,546 = 0,437 m

Síla v betonu (kontrola):

Ncd = b . xu . η . fcd = 2,85 . 0,437 . 1,0 . 18,0 = 22,417 MN

Rameno vnitřních sil

z = 1,250 – 0,437 / 2 – 0,135 = 0,897 m

Moment únosnosti

MRd = Ncd . z = Npd . z = 22,417 . (- 0,897) = - 20,108 MNm < MEd + γP,fav . ΔMp, up = - 18,228 +

+ 1,0 . (0,75 . 3,159) = - 15,859 MNm => vyhovuje
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8.2.2. Ověření zplastizování předpínací výztuže

Výchozí stav:

Normálová napětí při char. kombinaci

horní vlákna betonového průřezu σc
h = + 0,261 MPa

dolní vlákna betonového průřezu σc
d = - 9,644 MPa

napětí v betonu v úrovni předpínací výztuže σc
p = 0,261 –

଴,ଶ଺ଵ ି(ିଽ,଺ସସ)

ଵ,ଶହ
. 0,135 = - 0,809 MPa

Předpínací síla ve výztuži (před přitížením na mez únosnosti) Pm,kz = 17,400 MN (zanedbán vliv

pohyblivého zatížení)

Výchozí napětí v předpínací výztuži σpm,kz = Pm,kz / Ap = 17,400 / 0,015 75 = 1104,762 MPa

Výchozí hodnoty poměrných přetvoření

εc
h = σc

h / Ecm = 0,261 / 33 000 . 1000 = - 0,008‰

εc
d = σc

d / Ecm = - 9,644 / 33 000 . 1000 = - 0,292‰

εc
p = σc

p / Ecm = - 0,809 / 33 000 . 1000 = - 0,025‰

εpm, kz = σpm, kz / Ep = 1104,762 / 195 000 . 1000 = 5,665‰

Pružné odlehčení:

Základní poměrné přetvoření předpínací výztuže εp,z = εpm, kz + εc
p = 5,665 – 0,025 = 5,640‰

Dosažení meze únosnosti:

Mezní poměrné přetvoření betonu εcu = 3,50‰

Přírůstek přetvoření v předpínací výztuži Δεp = 3,50 / 0,546 . (1,250 – 0,546 – 0,135) = 3,647‰

Celkové poměrné přetvoření v předpínací výtzuži

∑εp = 5,640 + 3,647 = 9,287‰ > fpd / Ep = 1423,3 / 195 000 . 1000 = 7,299‰

=> předpínací výztuž zplastizuje, průřez vyhoví

8.2.3. Výpočet minimálního stupně vyztužení z hlediska křehkého lomu

Mrep = fctm . Wh = 2,900 . 1,227 = 3,559 MNm

Navržená výztuž

31 × Ø16 mm, plocha výztuže As = 31 . π . (16/2)2 = 6232,9 mm2 = 0,006 233 m2

Charakteristická síla ve výztuži

Nsk = As . fyk = 0,006 233 . 500 = 3,116 MN

Výška tlačené oblasti betonu

Nck = Nsk = 3,116 MN

xu = Nck / (b . fck) = 3,116 / (2,85 . 30) = 0,0365 m

Rameno vnitřních sil

zs = 1,25 – 0,0365 / 2 – 0,068 = 1,164 m

Ověření charakteristického momentu únosnosti

MRk = Nsk . zs = 3,116 . 1,164 = 3,627 MNm > Mrep = 3,559 MNm => výztuž vyhoví
