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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh předpjatého jednotrámového mostu
Jméno autora: Vlastimil Prokop
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Miroslav Seidl
Pracoviště oponenta práce: PRAGOPROJEKT, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zodóní závěrečné práce.
Zadání posuzované bakalářské práce se zabývá návrhem běžné mostní konstrukce z monolitického předpjatého betonu. Pro
zpracování práce postačuje využití znalostí nabytých během studia a příslušné návrhové normy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uved‘te body zadáni, které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posud‘te, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zpracovatel bakalářské práce zvolil pro její řešení správný postup. Podrobně se zabýval stanovením účinků všech možných
zatížení, dále návrhem a posouzením založení mostu a ověřením rozhodujících průřezů nosné konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornostizávěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Posuzovaná bakalářská práce je po odborné stránce na odpovídající úrovni, zvláště podrobně jsou řešeny vstupy a účinky
jednotlivých dílčích zatížení, které jsou pro přehlednost zpracovány a prezentovány ve formě grafů. Následně jsou účinky
zatížení vyhodnoceny v požadovaných kombinacích jako vstup pro základní posouzení v MSÚ a MSP.

Formální a jazyková úroveň, 5rozumitelnost práce B - velmi dobře
Posud‘te sprá vnast používáníformólních zápisů obsažených vpráci. Posuďte typografickou ajazykovou stránku práce ajejí
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je posuzovaná práce velmi dobře zpracovaná. Textová část je srozumitelná a výsledky provedených
výpočtů jsou přehledně znázorněny na grafech. Jednotlivé přílohy výkresové části jsou velmi pěkně zpracovány. Mírným
nedostatkem je chybějící závěr, kde by bylo účelné velmi stručně shrnout všechny provedené výpočty a výsledný stav
z provedených posouzení.

____________________________________________________

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání o využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo kporušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a vsouladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů a potřebné literatury je v pořádku a plně dostačující pro splnění zadání práce. V práci nebyly shledány
nedostatky v uvádění odkazů na příslušné pasáže z literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENĺ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved‘te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obsahová stránka práce zcela naplnila zadání. Ve statickém výpočtu, který je stěžejní částí práce, jsou velmi
podrobně rozebrány vstupní materiálové charakteristiky a účinky zatížení. Dále je zcela vyčerpávajícím způsobem
proveden návrh a posouzení založení mostu. U výsledků a posouzení nosné konstrukce je mírným nedostatkem
absence celkového zhodnocení z provedených výpočtů. V dalších částech práce (technická zpráva a výkresová
část) jsou pak už jen drobné formální nedostatky, především v drobných neshodách mezi uváděnými informacemi
na výkresových přílohách a v technické zprávě.

Celkově je zpracování práce na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Domníváte se, že konstrukční řešení a navržený způsob postupu výstavby mostu popsaný v posuzované
práci je v dnešních podmínkách a intenzitě provozu na Dl s ohledem na popisovaná omezení dopravy
akceptovatelný?

2) Uved‘te případná jiná konstrukční řešení mostu. Shrňte jejich klady a zápory s důrazem na minimalizaci
dopadu výstavby na omezení provozu na dálnici.

3) Vysvětlete pojem „mezní zatěžovací křivka pilot“ a jaký má význam pro návrh a posouzení založení mostu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2017 Podpis:
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